
21/12/2021 11:44 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termohom.asp?prgcod=981500&co_no_uasg=154041&numprp=232021&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=232021&f_… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO MARANHÃO



Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00023/2021 (SRP)



Às 17:35 horas do dia 07 de dezembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. WALBER LINS PONTES,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23115025505202128, Pregão
nº 00023/2021.






Resultado da Homologação



Item: 1
Descrição: Promoção de evento
Descrição Complementar: Contratação dos serviços em tela visa atender às demandas desta Universidade Federal do
Maranhão, no que tange suprir a necessidade de contratação de empresa especializada na promoção e organização de
eventos, os quais são realizados durante todo o ano, através de Seminários, Congressos Nacionais e Internacionais,
Jornadas Nacionais e Internacionais, Encontros, Colação de Grau, Recepção de Calouros, Palestras, Exposições,
Treinamentos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.121.271,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação:
Homologado


Adjudicado para: SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.600.000,0000
 e a
quantidade de 1 Unidade
.



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/12/2021
17:35:02 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS
EIRELI, CNPJ/CPF: 12.941.636/0001-17, Melhor lance: R$ 7.600.000,0000, Motivo:
Mantida a decisão do pregoeiro. Via de consequência, e com fulcro no art. 13, V do

Decreto nº 10.024/2019, adjudico o objeto do certame à licitante declarada
vencedora pelo Pregoeiro.

Homologado 07/12/2021
17:35:35

WALBER
LINS

PONTES



Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.




Voltar

javascript:VerTodosItens();


21/12/2021 11:44 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=154041&&uasg=154041&numprp=232021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 1/5

 

154041.232021 .7555 .4469 .251541898008

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO MARANHÃO



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 00023/2021 (SRP)



Às 10:00 horas do dia 19 de novembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados pelo instrumento legal PORTARIA GR No 181/2021-MR de 16/03/2021, em atendimento às disposições contidas na
Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº
23115025505202128, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00023/2021. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Contratação
dos serviços em tela visa atender às demandas desta Universidade Federal do Maranhão, no que tange suprir a necessidade de
contratação de empresa especializada na promoção e organização de eventos, os quais são realizados durante todo o ano, através de
Seminários, Congressos Nacionais e Internacionais, Jornadas Nacionais e Internacionais, Encontros, Colação de Grau, Recepção de
Calouros, Palestras, Exposições, Treinamentos.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances
ofertados.

Item: 1
Descrição: Promoção de evento
Descrição Complementar: Contratação dos serviços em tela visa atender às demandas desta Universidade Federal do Maranhão, no
que tange suprir a necessidade de contratação de empresa especializada na promoção e organização de eventos, os quais são
realizados durante todo o ano, através de Seminários, Congressos Nacionais e Internacionais, Jornadas Nacionais e Internacionais,
Encontros, Colação de Grau, Recepção de Calouros, Palestras, Exposições, Treinamentos.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.121.271,6600 Situação: Aceito e Habilitado
com intenção de recurso
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,00

Aceito para: SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI, pelo melhor lance de R$ 7.600.000,0000
e a quantidade de 1
Unidade
.

Histórico
Item: 1 - Promoção de evento

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
19.206.602/0001-28 EXPLORATA

PRODUTORA LTDA
Sim Sim 1 R$ 10.000.000,0000 R$ 10.000.000,0000 19/11/2021

02:12:26
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação dos serviços em tela visa atender às demandas desta Universidade
Federal do Maranhão, no que tange suprir a necessidade de contratação de empresa especializada na promoção e organização
de eventos, os quais são realizados durante todo o ano, através de Seminários, Congressos Nacionais e Internacionais, Jornadas
Nacionais e Internacionais, Encontros, Colação de Grau, Recepção de Calouros, Palestras, Exposições, Treinamentos.

Porte da empresa: ME/EPP

17.465.579/0001-60 VITORIA SERVICOS
GERAIS E
EMPREENDIMENTOS
LTDA

Sim Sim 1 R$ 10.022.650,0000 R$ 10.022.650,0000 18/11/2021
23:17:30

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação dos serviços em tela visa atender às demandas desta Universidade
Federal do Maranhão, no que tange suprir a necessidade de contratação de empresa especializada na promoção e organização
de eventos, os quais são realizados durante todo o ano, através de Seminários, Congressos Nacionais e Internacionais, Jornadas
Nacionais e Internacionais, Encontros, Colação de Grau, Recepção de Calouros, Palestras, Exposições, Treinamentos.

Porte da empresa: ME/EPP

10.935.819/0001-02 GAP SERVICOS DE
EVENTOS EIRELI

Sim Sim 1 R$ 10.026.060,0000 R$ 10.026.060,0000 17/11/2021
15:01:46

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação dos serviços em tela visa atender às demandas desta Universidade
Federal do Maranhão, no que tange suprir a necessidade de contratação de empresa especializada na promoção e organização
de eventos, os quais são realizados durante todo o ano, através de Seminários, Congressos Nacionais e Internacionais, Jornadas
Nacionais e Internacionais, Encontros, Colação de Grau, Recepção de Calouros, Palestras, Exposições, Treinamentos.

Porte da empresa: ME/EPP

04.433.214/0001-02 EVENTUAL LIVE
MARKETING
DIRETO EIRELI

Sim Sim 1 R$ 10.121.271,6600 R$ 10.121.271,6600 18/11/2021
18:50:09

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação dos serviços em tela visa atender às demandas desta Universidade
Federal do Maranhão, no que tange suprir a necessidade de contratação de empresa especializada na promoção e organização
de eventos, os quais são realizados durante todo o ano, através de Seminários, Congressos Nacionais e Internacionais, Jornadas
Nacionais e Internacionais, Encontros, Colação de Grau, Recepção de Calouros, Palestras, Exposições, Treinamentos.

Porte da empresa: ME/EPP



21/12/2021 11:44 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=154041&&uasg=154041&numprp=232021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 2/5

26.497.800/0001-53 A&C EVENTOS E
PROMOCOES EIRELI

Sim Não 1 R$ 10.121.271,6700 R$ 10.121.271,6700 18/11/2021
16:37:55

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação dos serviços em tela visa atender às demandas desta Universidade
Federal do Maranhão, no que tange suprir a necessidade de contratação de empresa especializada na promoção e organização
de eventos, os quais são realizados durante todo o ano, através de Seminários, Congressos Nacionais e Internacionais, Jornadas
Nacionais e Internacionais, Encontros, Colação de Grau, Recepção de Calouros, Palestras, Exposições, Treinamentos.

Porte da empresa: ME/EPP

12.941.636/0001-17 SOLUCTION
LOGISTICA E
EVENTOS EIRELI

Não Não 1 R$ 10.125.100,0000 R$ 10.125.100,0000 16/11/2021
14:31:03

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação dos serviços em tela visa atender às demandas desta Universidade
Federal do Maranhão, no que tange suprir a necessidade de contratação de empresa especializada na promoção e organização
de eventos, os quais são realizados durante todo o ano, através de Seminários, Congressos Nacionais e Internacionais, Jornadas
Nacionais e Internacionais, Encontros, Colação de Grau, Recepção de Calouros, Palestras, Exposições, Treinamentos.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

41.520.594/0001-49 EQUIPAR LOCACAO
DE EQUIPAMENTOS
E SERVICOS EIRELI

Sim Sim 1 R$ 10.423.950,0000 R$ 10.423.950,0000 19/11/2021
09:54:18

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: .Descrição: Contratação dos serviços em tela visa atender às demandas desta
Universidade Federal do Maranhão, no que tange suprir a necessidade de contratação de empresa especializada na promoção e
organização de eventos, os quais são realizados durante todo o ano, através de Seminários, Congressos Nacionais e
Internacionais, Jornadas Nacionais e Internacionais, Encontros, Colação de Grau, Recepção de Calouros, Palestras, Exposições,
Treinamentos.

Porte da empresa: ME/EPP

06.698.560/0001-48 DKS PROMOCOES E
EVENTOS LTDA

Não Não 1 R$ 14.972.871,0000 R$ 14.972.871,0000 18/11/2021
11:06:51

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviços de organização de eventos, os quais são realizados durante
todo o ano, através de Seminários, Congressos Nacionais e Internacionais, Jornadas Nacionais e Internacionais, Encontros,
Colação de Grau, Recepção de Calouros, Palestras, Exposições, Treinamentos.

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

20.238.080/0001-25 AWA IDEIAS
INTEGRADAS
EIRELI

Sim Sim 1 R$ 35.000.000,0000 R$ 35.000.000,0000 09/11/2021
10:40:18

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação dos serviços em tela visa atender às demandas desta Universidade
Federal do Maranhão, no que tange suprir a necessidade de contratação de empresa especializada na promoção e organização
de eventos, os quais são realizados durante todo o ano, através de Seminários, Congressos Nacionais e Internacionais, Jornadas
Nacionais e Internacionais, Encontros, Colação de Grau, Recepção de Calouros, Palestras, Exposições, Treinamentos.

Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 35.000.000,0000 20.238.080/0001-25 19/11/2021 10:00:00:387
R$ 14.972.871,0000 06.698.560/0001-48 19/11/2021 10:00:00:387
R$ 10.423.950,0000 41.520.594/0001-49 19/11/2021 10:00:00:387
R$ 10.125.100,0000 12.941.636/0001-17 19/11/2021 10:00:00:387
R$ 10.121.271,6700 26.497.800/0001-53 19/11/2021 10:00:00:387
R$ 10.121.271,6600 04.433.214/0001-02 19/11/2021 10:00:00:387
R$ 10.026.060,0000 10.935.819/0001-02 19/11/2021 10:00:00:387
R$ 10.022.650,0000 17.465.579/0001-60 19/11/2021 10:00:00:387
R$ 10.000.000,0000 19.206.602/0001-28 19/11/2021 10:00:00:387
R$ 9.990.000,0000 10.935.819/0001-02 19/11/2021 10:02:39:207
R$ 9.950.000,0000 26.497.800/0001-53 19/11/2021 10:04:14:573
R$ 9.940.000,0000 12.941.636/0001-17 19/11/2021 10:06:57:720
R$ 9.930.000,0000 17.465.579/0001-60 19/11/2021 10:07:09:543
R$ 9.920.000,0000 26.497.800/0001-53 19/11/2021 10:07:33:803
R$ 9.910.000,0000 04.433.214/0001-02 19/11/2021 10:07:56:510
R$ 9.900.000,0000 12.941.636/0001-17 19/11/2021 10:08:00:583
R$ 9.890.000,0000 17.465.579/0001-60 19/11/2021 10:08:27:953
R$ 9.800.000,0000 26.497.800/0001-53 19/11/2021 10:08:29:157
R$ 9.880.000,0000 04.433.214/0001-02 19/11/2021 10:08:29:250
R$ 9.770.000,0000 04.433.214/0001-02 19/11/2021 10:08:48:010
R$ 9.700.000,0000 12.941.636/0001-17 19/11/2021 10:09:06:500
R$ 9.500.000,0000 26.497.800/0001-53 19/11/2021 10:09:08:837
R$ 9.679.599,1000 04.433.214/0001-02 19/11/2021 10:09:30:457
R$ 9.100.000,0000 12.941.636/0001-17 19/11/2021 10:10:47:247
R$ 9.050.000,0000 17.465.579/0001-60 19/11/2021 10:11:26:030
R$ 9.000.000,0000 26.497.800/0001-53 19/11/2021 10:11:27:737
R$ 8.800.000,0000 12.941.636/0001-17 19/11/2021 10:12:43:430
R$ 8.799.000,0000 41.520.594/0001-49 19/11/2021 10:13:02:507
R$ 8.700.000,0000 26.497.800/0001-53 19/11/2021 10:13:45:683
R$ 8.500.000,0000 12.941.636/0001-17 19/11/2021 10:15:09:610
R$ 8.490.000,0000 17.465.579/0001-60 19/11/2021 10:15:51:503
R$ 8.600.000,0000 19.206.602/0001-28 19/11/2021 10:15:56:483



21/12/2021 11:44 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=154041&&uasg=154041&numprp=232021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 3/5

R$ 8.100.000,0000 12.941.636/0001-17 19/11/2021 10:17:17:420
R$ 8.099.000,0000 41.520.594/0001-49 19/11/2021 10:18:13:123
R$ 7.600.000,0000 12.941.636/0001-17 19/11/2021 10:18:17:840

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Abertura 19/11/2021
10:00:01 Item aberto.

Encerramento 19/11/2021
10:20:18 Item encerrado.

Encerramento
etapa aberta

19/11/2021
10:20:18 Encerrada etapa aberta do item.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

22/11/2021
10:10:01

Convocado para envio de anexo o fornecedor SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI, CNPJ/CPF:
12.941.636/0001-17.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

22/11/2021
12:05:13

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI,
CNPJ/CPF: 12.941.636/0001-17.

Aceite de
proposta

25/11/2021
11:03:22

Aceite individual da proposta. Fornecedor: SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI, CNPJ/CPF:
12.941.636/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.600.000,0000.

Habilitação de
fornecedor

25/11/2021
11:11:32

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI - CNPJ/CPF:
12.941.636/0001-17

Registro de
intenção de
recurso

25/11/2021
11:15:16

Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: EQUIPAR LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI
CNPJ/CPF: 41520594000149. Motivo: A proposta está em desacordo no item interprete de libras. Item esse
em desacordo com normas vigentes da categoria. Valor mínimo por hora: 144,00*6 horas ( diária regulame

Registro de
intenção de
recurso

25/11/2021
11:16:08

Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: EQUIPAR LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI
CNPJ/CPF: 41520594000149. Motivo: A proposta está em desacordo no item interprete de libras. Item esse
em desacordo com normas vigentes da categoria. Valor mínimo por hora: 144,00*6 horas ( diária regulame

Aceite de
intenção de
recurso

25/11/2021
11:44:03

Intenção de recurso aceita. Fornecedor: EQUIPAR LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI,
CNPJ/CPF: 41520594000149.

Intenções de Recurso para o
Item
CNPJ/CPF Data/Hora do Recurso Data/Hora Admissibilidade Situação

41.520.594/0001-49 25/11/2021 11:16 25/11/2021 11:44 Aceito
Motivo Intenção:A proposta está em desacordo no item interprete de libras. Item esse em desacordo com normas
vigentes da categoria. Valor mínimo por hora: 144,00*6 horas ( diária regulamentada para
categoria)=144,00*6=864,00. A empresa apresentou proposta com diária de 680,00, perfazendo a hora de
R$113,33.Assim, em desacordo com a legislação vigente que regulamenta essa categoria e ferindo o item 8.5.4.1.1
do edital. Vale ressaltar, que licitações pretéritas já vem seguindo essa regulamentação (PE1/2020-MP/MA)

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 19/11/2021
10:00:00

A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas automática e
todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão estar em disputa

simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se
conectados.

Sistema 19/11/2021
10:00:01

O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/11/2021
10:20:18

O item 1 está encerrado.

Sistema 19/11/2021
10:20:30

Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da funcionalidade
"Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade.

Pregoeiro 19/11/2021
10:21:15

Bom dia.

Pregoeiro 19/11/2021
10:24:15

Informamos todos que iniciaremos a fase de julgamento segunda feira, dia 22/11/21, a partir
das 10 horas, com a etapa de negociação e posterior convocação da licitante melhor classificada

para envio de proposta ajustada e planilha de formação de preços.
Pregoeiro 19/11/2021

10:24:31
A todos um bom final de semana e até segunda.

Pregoeiro 22/11/2021
10:00:03

Bom dia.

Pregoeiro 22/11/2021
10:00:36

Neste momento iniciaremos o julgamento com a etapa de negociação.

Pregoeiro 22/11/2021
10:00:53

Para SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI - Senhor fornecedor, conforme subitem 7.28.
Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo

sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que
seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste

Edital.
Pregoeiro 22/11/2021 Para SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI - 7.28.1. A negociação será realizada por meio



21/12/2021 11:44 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=154041&&uasg=154041&numprp=232021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 4/5

10:01:02 do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.
Pregoeiro 22/11/2021

10:01:14
Para SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI - Desta forma, com a finalidade de diminuir

custos e tornar o valor dos eventos mais acessíveis, em conformidade com o cenário econômico
atual, seria possível chegar ao valor global de 7.570.000,0000?:

Pregoeiro 22/11/2021
10:01:23

Para SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI - Caso não seja possível, pedimos que
apresente uma contraproposta.

Pregoeiro 22/11/2021
10:01:38

Para SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI - Favor responder no prazo de 15 min.

12.941.636/0001-
17

22/11/2021
10:02:49

Bom dia Sr. Pregoeiro.

12.941.636/0001-
17

22/11/2021
10:04:56

Infelizmente R$ 7.600.000,00 é o nosso menor valor.

Pregoeiro 22/11/2021
10:05:51

Para SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI - Ok. Agradecemos o retorno.

Pregoeiro 22/11/2021
10:06:40

Neste momento iniciaremos a convocação.

Pregoeiro 22/11/2021
10:09:32

Para SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI - Senhor fornecedor, nos termos do subitem
10.1 do edital, solicitamos o envio, no prazo de 24 horas, da proposta ajustada ao lance

vencedor, devidamente acompanhada da planilha de formação de preços.
Pregoeiro 22/11/2021

10:09:49
Para SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI - O envio deve ser feito via exclusivamente via

sistema, por meio da ferramenta “enviar anexo”.
Sistema 22/11/2021

10:10:01
Senhor fornecedor SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 12.941.636/0001-17,

solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
12.941.636/0001-

17
22/11/2021
10:11:44

Ciente, enviaremos dentro do prazo.

Pregoeiro 22/11/2021
10:13:50

Findo o prazo estabelecido para esta convocação, retomaremos a sessão de julgamento
informando sobre o resultado ou promovendo diligências.

Sistema 22/11/2021
12:05:13

Senhor Pregoeiro, o fornecedor SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS EIRELI, CNPJ/CPF:
12.941.636/0001-17, enviou o anexo para o ítem 1.

Pregoeiro 23/11/2021
10:13:18

Bom dia.

Pregoeiro 23/11/2021
10:14:43

A documentação está em análise. Informamos que retomaremos o julgamento dia 25/11/2021, a
parir das 11 horas.

Pregoeiro 23/11/2021
10:15:00

A documentação está em análise. Informamos que retomaremos o julgamento dia 25/11/2021, a
partir das 11 horas.

Pregoeiro 25/11/2021
11:01:20

Bom dia.

Pregoeiro 25/11/2021
11:02:17

Neste momento daremos continuidade ao julgamento no âmbito do Pregão 23/2021 da UFMA.

Pregoeiro 25/11/2021
11:02:44

Nesta sessão informaremos o resultado do julgamento.

Pregoeiro 25/11/2021
11:03:13

Em relação à Proposta e Planilha de Custos e Formação de Preços entendemos que as mesmas
estão em conformidade. Desta forma, consideramos a proposta da empresa SOLUCTION

LOGISTICA E EVENTOS EIRELI aceita pelo valor global de R$ 7.600.000,00, conforme planilha
final apresentada.

Pregoeiro 25/11/2021
11:03:44

Neste momento, passaremos a analisar as condições de participação na forma do subitem 9.1 e
seguintes do edital.

Pregoeiro 25/11/2021
11:04:44

SICAF: Situação Regular Disponível no sitio
http://www.ufma.br/portalUFMA/arquivo/KJn9HDObAFdzobv.pdf

Pregoeiro 25/11/2021
11:05:06

•	Ocorrência: Consta (advertências e multas) •	Impedimento de Licitar: Nada Consta •	Vínculo
com "Serviço Público": Nada Consta •	Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Pregoeiro 25/11/2021
11:05:19

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica Disponível no sitio
http://www.ufma.br/portalUFMA/arquivo/A0N1xTO6OI94623.pdf

Pregoeiro 25/11/2021
11:05:37

Consulta Consolidada de Pessoa Física/Sócio Majoritário Disponível no sitio
http://www.ufma.br/portalUFMA/arquivo/LNUNdCouro0NrX4.pdf

Pregoeiro 25/11/2021
11:05:51

A Condição de participação está regular.

Pregoeiro 25/11/2021
11:06:04

Peço aos interessados que verifiquem no endereço eletrônico indicado as diligências promovidas
pelo Pregoeiro.

Pregoeiro 25/11/2021
11:06:45

Passemos ao julgamento de habilitação. SICAF: Situação Regular Disponível no sitio
http://www.ufma.br/portalUFMA/arquivo/KJn9HDObAFdzobv.pdf

Pregoeiro 25/11/2021
11:07:02

I – Credenciamento: Situação Regular no sicaf II - Habilitação Jurídica: Situação regular no sicaf

Pregoeiro 25/11/2021
11:07:16

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal – Situação Regular no sicaf •	Receita Federal e
PGFN: 08/05/2022; •	FGTS: 04/12/2021; •	Trabalhista: 08/05/2022.

Pregoeiro 25/11/2021
11:08:21

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal: Situação Regular. •	Receita
Estadual/Distrital: 08/02/2022; •	Receita Municipal: isento no SICAF.

Pregoeiro 25/11/2021
11:09:12

V - Qualificação Econômico-Financeira: 31/05/2022

Pregoeiro 25/11/2021
11:09:22

• Apresentou Certidão de Falência e Concordata, conforme subitem 9.10.1 do edital emitida dia
10/11/2021 com validade de 30 dias.

Pregoeiro 25/11/2021
11:10:28

• O Balanço Patrimonial: LIQUIDEZ GERAL: (LG) =2,60; LIQUIDEZ CORRENTE: (LC) = 4,90;
SOLVENCIA GERAL; (SG) = 2,61, Todos os índices são superiores a 1 (um) atendendo os

subitens 9.10.3 e 9.10.4 do edital.
Pregoeiro 25/11/2021 Calculadora do SICAF disponível no sítio



21/12/2021 11:44 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=154041&&uasg=154041&numprp=232021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 5/5

11:10:43 http://www.ufma.br/portalUFMA/arquivo/3Qp45psOOHWdNUM.pdf
Pregoeiro 25/11/2021

11:10:56
Qualificação técnica: A licitante comprovou por meio dos atestados apresentados a realização de

mais de 4 (quatro) eventos com mais de 500 pessoas, comtemplando praticamente todos os
itens elencados na planilha de custos e por período superior a 12 meses.

Pregoeiro 25/11/2021
11:11:07

Pelo exposto, consideramos a licitante empresa SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS - EIRELI
habilitada.

Sistema 25/11/2021
11:11:34

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 25/11/2021
11:11:53

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 25/11/2021 às 11:43:00.

 

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Alteração equipe 11/11/2021 08:34:53
Abertura da sessão

pública 19/11/2021 10:00:00 Abertura da sessão pública

Julgamento de
propostas 19/11/2021 10:20:30 Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura do prazo 25/11/2021 11:11:34 Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do prazo 25/11/2021 11:11:53 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 25/11/2021 às 11:43:00.

Data limite para registro de recurso: 30/11/2021.
Data limite para registro de contrarrazão: 03/12/2021.
Data limite para registro de decisão: 10/12/2021.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado
o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de
2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:44 horas do dia 25 de novembro de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada
pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
VITOR DAVI BARROS DE SOUZA 
Pregoeiro Oficial

RAIMUNDO ALVES MONTEIRO NETO
Equipe de Apoio

ALESSANDRA MINA BARRETO
Equipe de Apoio

 

 



Voltar   

javascript:self.print()

